
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
             Dipartimento per la trasformazione digitale  

Il Capo del Dipartimento 

1 

 

DECRETO  
Estensione dei termini per la fase di “completamento delle attività” del cronoprogramma in favore 
dei progetti dei Soggetti Attuatori finanziati dall’Avviso pubblico a lump sum a valere sulla Misura 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”  

 
Decreto n. 6/2026 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i. e, in particolare, 
l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 
responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 
more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su 
indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in 
particolare gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 
di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 



   

 

2 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, come modificata da ultimo, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento n. 241/2021, con decisione di esecuzione ECOFIN del 27 novembre 
2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto interministeriale del Presidente del Consiglio dei ministri di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 6 giugno 2024, recante l’organizzazione interna della predetta 
Unità di missione che abroga a far data dal 1° luglio 2024 il decreto interministeriale del Ministro 
per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e del Ministro dell’economia e delle finanze 24 
settembre 2021, e ss.mm.ii.;    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 ottobre 2024, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTO il decreto n. 3/2024 dell’8 novembre 2024 del Coordinatore dell’Unità di Missione PNRR del 
Dipartimento per la trasformazione digitale - PCM con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Francesca Bartoli l'incarico dirigenziale di livello non generale di Coordinatore del Servizio di gestione 
e monitoraggio n. 1 (Servizio 1) della citata Unità di Missione PNRR; 



   

 

3 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024, recante “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”;  

CONSIDERATO che la citata Tabella A, così come modificata dal sopradetto decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 3 maggio 2024, individua il Dipartimento per la trasformazione 
digitale quale Amministrazione titolare, tra l’altro, di risorse funzionali alla realizzazione 
dell’Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 PNRR; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n.264 del 11-11-2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 
e transizione digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 
numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 
di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione decreto n. 6 del 17 ottobre 2022 e successivi aggiornamenti, 
pubblicate sul sito istituzionale all’indirizzo https://innovazione.gov.it/italia-digitale-
2026/attuazione-misure-pnrr/;  

VISTO l’Avviso pubblico c.d. a lump sum per la presentazione di proposte di intervento a valere sul 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
– Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)” , 
approvato con decreto n. 90/2025-PNRR del 29/05/2025; 

VISTI i decreti di finanziamento a valere sui predetti Avvisi ad oggi registrati dalla Corte dei conti e 
pubblicati sul portale PA digitale 2026, all’indirizzo 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi; 

VISTO l’Allegato n. 2 dell’Avviso a lump sum sopracitato e, in particolare, il paragrafo sul 
cronoprogramma, che prevede un termine massimo per la contrattualizzazione del fornitore dalla 

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


   

 

4 

data di notifica del decreto di finanziamento e un termine massimo per il completamento delle 
attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;  

CONSIDERATO che l’Ufficio per l’indirizzo tecnologico (UIT) del Dipartimento ha rappresentato che, 
a causa di aggiornamenti tecnici sulla piattaforma PA digitale 2026, non è possibile per i Soggetti 
attuatori finanziati dall’Avviso 1.3.1 effettuare la dichiarazione del completamento delle attività;  

CONSIDERATO che la problematica riscontrata è in via di risoluzione, ma che appare comunque 
opportuno, per non penalizzare gli Enti, differire il termine per la conclusione delle attività; 

PRECISATO che le analisi condotte dall’Ufficio per l’indirizzo tecnologico (UIT) del Dipartimento 
indicano come congruo un differimento al 7 febbraio 2026 del predetto termine del 
cronoprogramma per il “completamento attività” per i progetti di cui all’Allegato 1 ammessi al 
finanziamento con l’Avviso pubblico a lump sum “PDND – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)” a valere sulla Misura 1.3.1 il cui termine per il 
completamento delle attività scade entro il 27 gennaio 2026 compreso; 

RITENUTO opportuno autorizzare il Servizio 1, nel caso in cui la problematica riscontrata non venga 
risolta tempestivamente, a consentire ulteriori differimenti per non penalizzare gli Enti 
impossibilitati a rispettare il termine per la conclusione delle attività a causa di malfunzionamenti 
della piattaforma, anche su segnalazione dell’Ufficio per l’Indirizzo Tecnologico (UIT); 

CONSIDERATO che tale tempistica proposta è in linea con le milestone ed i target nazionali ed 
europei associati alle diverse Misure di titolarità del Dipartimento attuate attraverso Avvisi a lump 
sum; 

RICHIAMATO il decreto n. 39/2025-PNRR del 14/02/2025 che fissa al 31 marzo 2026 il termine 
massimo per il completamento delle attività di tutti i progetti finanziati dagli Avvisi a lump sum 
pubblicati dal Dipartimento per la trasformazione digitale sulla Piattaforma PA digitale 2026; 

 SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di missione PNRR, dott.ssa Cecilia Rosica e del 
Coordinatore del Servizio 1 dell’Unità di missione PNRR, dott.ssa Francesca Bartoli;  

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa;  

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;   

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto; 

 

 

 

 



   

 

5 

DECRETA 

ART. 1  

(Estensione dei termini per il “completamento delle attività” in favore dei progetti dei Soggetti 
Attuatori finanziati dall’Avviso pubblico a lump sum Misura 1.3.1 “PDND – “Archivio Nazionale 

dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”) 

1. Il termine del cronoprogramma per la fase di “completamento attività” di cui all’Allegato 2 
dell’Avviso pubblico a lump sum a valere sul PNRR indicato in premessa, è differito al 7 febbraio 
2026 per i progetti dei Soggetti attuatori indicati in Allegato 1 al presente atto finanziati dall’Avviso 

in oggetto, il cui termine per il completamento scade entro il 27 gennaio 2026 compreso.  
2. Si autorizza il Servizio 1, nel caso in cui la problematica riscontrata non venga risolta 
tempestivamente, a consentire ulteriori differimenti per non penalizzare gli Enti impossibilitati a 
rispettare il termine per la conclusione delle attività. 

 

ART. 2 

(Pubblicità) 

1. Dall’attuazione del presente atto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. 

2. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto sul sito 
istituzionale - sezione Amministrazione trasparente - e sulla Piattaforma PA digitale 2026. 

 
Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 
 

 

Il Capo del Dipartimento 
Angelo Borrelli  

 
 
 

 

 

 

 

 

 



   

 

6 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 
 

 Nome ente CUP 
1.  Comune di Francavilla Fontana G51J25000360006 
2.  Comune di Fallo H41J25000300006 
3.  Comune di Casalgrasso C51J25001500006 
4.  Comune di Raddusa E51J25001510006 
5.  Comune di Melissano G51J25001910006 
6.  Comune di Giove C91J25000480006 
7.  Comune di Pietracupa C51J25000450006 
8.  Comune di Cerro al Lambro H61J25000850006 
9.  Comune di Laviano H51J25001110006 
10.  Comune di Monte Santa Maria Tiberina F71J25000430006 
11.  Comune di Ladispoli E51J25001890006 
12.  Comune di San Marco Dei Cavoti B61J25000500006 
13.  Comune di Gallipoli H51J25002430006 
14.  Comune di Bolzano I51J25001720006 
15.  Comune di Agugliaro D11J25000430006 
16.  Comune di Voltago Agordino D61J25000260006 
17.  Comune di Sestola E51J25001860006 
18.  Comune di Guardia Piemontese I51J25004050006 
19.  Comune di Casanova Elvo B31J25002260006 
20.  Comune di Saonara D51J25003670006 
21.  Comune di Castel del Piano I51J25003460006 
22.  Comune di Ospitaletto C31J25000350006 
23.  Comune di Cadegliano Viconago G11J25000360006 
24.  Comune di Garbagnate Monastero H51J25004610006 
25.  Comune di Rizziconi J51J25004600006 
26.  Comune di Valmadrera G21J25000430006 
27.  Comune di Asola E51J25002560006 



   

 

7 

28.  Comune di Chiusa di San Michele C81F25000640006 
29.  Comune di Tarzo F51J25003350006 
30.  Comune di Sirtori C51J25003000006 
31.  Comune di Monte San Pietro D51J25004220006 
32.  Comune di Frassino E31J25000740006 
33.  Comune di Groscavallo F51J25003330006 
34.  Comune di Bornasco B51J25003290006 
35.  Comune di Monte Porzio I61J25000480006 
36.  Comune di Latina B21C25000180005 
37.  Comune di Piedicavallo G51J25002700006 
38.  Comune di Gargallo I61J25000440006 
39.  Comune di Praia a Mare E51J25004090006 

 


		2026-01-26T03:02:47-0800


		2026-01-23T07:00:03-0800


	DateSigned_29e65eb8-0051-4e0e-acba-94b734f005b1: 26-01-2026 | 12:02:31 CET
	DateSigned_59957496-6670-4ce5-99ce-8172d44464ea: 23-01-2026 | 15:59:29 CET


